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6و7 شماره 74  8 صفحه مسیر صعود به قله چین کلاغ برای طبیعت گردان و کوهنوردان تهرانی مسیری 

امن و پر از جاذبه های تماشایی و مناظر دیدنی است؛ قله ای که در تابستان های 
گرم تهران، خنکایی دلپذیر به کوهنوردان پیشکش می کند و در بهار نیز با بوی 
پونه و آویشن به استقبال آنها می رود. صعود به قله چین کلاغ برای کوهنوردان 
چالش چندانی به همراه ندارد. برای فتح این قله که در قلب ارتفاعات شمیران قرار 
گرفته است 3مسیر اصلی پیش روی شماست. نخستین مسیر صعود به چین کلاغ 
از سعادت آباد، شهرک مسکونی بام تهران و سپس دره سعادت آباد می گذرد. برای 
دسترسی به مسیر دوم صعود به این قله باید خود را به میدان درکه برسانید و با 
عبور از مسیر پلنگ چال و دره کارا راه صعود به چین کلاغ را در پیش بگیرید. فتح 
چین کلاغ راه سومی نیز دارد؛ برای صعود از سومین مسیر هم باید پس از رسیدن 
به میدان درکه، مسیر سه راه معدن و دره معدن را در پیش بگیرید و پس از حدود 

4ساعت کوهپیمایی به قله چین کلاغ برسید.

برای رمزگشــایی از علت نامگذاری چین کلاغ باید هم عوارض طبیعی و شکل 
ظاهری این قله را مورد بررســی قرار داد و هم حیات جانــوری آن را. داریوش 
شــهبازی، تهران پژوه، در این باره می گوید:» نام کوه چین کلاغ از 2 واژه چین و 
کلاغ ساخته شده که باید هر کدام از آنها را برای ریشه یابی علت نامگذاری این 
قله بررسی کنیم. اگر از فاصله  دور به کوه چین کلاغ نگاه کنیم، چین و شکن هایی 
روی دامنه این کوه دیده می شــود که نشــان از عوارض طبیعی آن و حرکت 
صفحه های زمین دارد که گواه وجود واژه چین در نام این کوه است. از طرف دیگر، 
کوهنوردان و طبیعت گردانی که به چین کلاغ صعود کرده اند، حتما کلاغ های 
پرشماری را که روی ارتفاعات و دامنه این کوه وجود دارد دیده اند که دلیلی دیگر 

برای نامگذاری این قله است.«

قله شاه نشین دومین قله مرتفع خط الراس 
رشته کوه های توچال است. محمود منیعی، 
تهران پژوه در این باره می گوید: »این قله در 
رشته کوه های البرز مرکزی از شرق به گردنه 
شهرستانک و از غرب به امامزاده داوود ختم 
می شود. دامنه های سر سبزی دارد و رویش 
لاله های وحشی در دل دامنه های آن زیبایی 
مسیر کوهنوردی و گردشگری را چند برابر 
می کند. همچنین اشراف کامل از فراز این قله 
بر شهر تهران و روستاهای اطراف آن به ویژه 
در شب ها از دیگر ویژگی های قله شاه نشین 

است.«

به گفته منیعی، وجود ایســتگاه 7 تله کابین 
توچال در مسیر این قله از دیگر ویژگی های 
آن اســت که تقریبا حالــت نیم دایره دارد و 
بسیاری از کوهنوردان و گردشگران می توانند 
از آن برای اینکه موقع برگشت فشار زیادی 
به پاهایشان وارد نشود از تله کابین ایستگاه 7 
استفاده کنند. بهترین زمان صعود به این قله 
صبح زود اســت. همچنین کسانی که قصد 
رفتن به امامــزاده داوود را دارند می توانند با 
یک شب ماندن در ایســتگاه 7 از این مسیر 

استفاده کنند. 
این تهران پژوه درباره ویژگی های شاه نشین 
می گوید: »ارتفاع این قله 3885 تا 3900متر 
ثبت شده اســت. راه های زیادی برای صعود 
به این قله هســت، یکی از مسیر ها از سمت 
ولنجک یا قلهک است. مسیر امامزاده داوود 
راحت ترین مسیر برای صعود به قله در فصول 
گرم است، البته برای فصول سرد سال مثل 
زمستان این مســیر مناسب نیست. بهترین 
و تنها راه رفتن به امامزاده داوود )مبدا مسیر 
غربی صعود به قله شاه نشین( از تهران، مسیر 
مستقیم و جاده آسفالتی اســت که از بلوار 
کوهســار در ابتدای جاده ســولقان شروع 
می شود و به روستای امامزاده داوود می رسد. 
در مســیر امامزاده داوود از طریق جاده های 
خاکی حصارک و فرحزاد نیز دسترسی دارد.«  

ملاقات با
 لاله های وحشی

قله پهنه حصار نــام منطقه ای 
اســت در شــمال غرب کــه از 
ارتفاعات بخش کن محســوب 
می شــود. بهمن حاج هاشمی، از 
پیشکسوتان کوهنوردی، درباره 
نام و مشخصات قله پهنه حصار 
می گویــد: »قلــه پهنه حصــار 
به معنای حصار گسترده است که 
در برخی منابع با نام »گندم چال« 
هم شناخته می شود. این قله یکی 

از زیباترین مســیرهای صعود برای 
کوهنوردان است چرا که در ابتدای مســیر از روستای آن عبور 
می کنند و در ادامه از آبشــاری که در فصول بهار و تابستان آب زیادی 
دارد، طی مسیر می کنند، از کنار چشمه شــاهی نیز رد می شوند و در میان مسیر از 
بوته های زرشک و سماق در فصل خودش، گذر می کنند و در نهایت به قله پهنه حصار 
می رسند. در فصل زمستان به علت شدت سرما و یخ و برف، آبشار تا ارتفاع 3040متری 

یخ می زند و شبیه کوه یخی زیبایی می شود که جذابیت زیادی دارد. 

یکی از مهم ترین جاذبه های گردشگری پایتخت، کوه های شمال شهر است که چشم 
هر بیننده دوستدار طبیعت را به خود جلب می کند. از میدان تجریش به سمت شمال 
و انتهای خیابان دربند، رشته کوه های البرز واقع شده است که اگر از دربند ادامه مسیر 

دهیم به مجتمع کوهستانی شیرپلا می رسیم.
بهمن حاج هاشمی، پیشکسوت کوهنوردی و فعال محیط زیست، درباره وجه تسمیه 
این قله می گوید: »در گویش مازندرانی به شیربرنج، شیرپلا می گویند. شیرپلا نام 
گیاهی است که بیشتر برای خوراک دام از آن استفاده می کنند. روایت دیگری که از 
نام شیرپلا وجود دارد این است که به دلیل وجود آبشار دوقلو و تولید صدای شرشر آب 
به آن شیرپلا می گویند. اما تفسیر سومی هم هست که بیشتر مورد نظر کوهنوردان 
است. این منطقه به دلیل شیبی که دارد و از آن به عنوان پناهگاه استفاده می شود 

»شیب پناه« گفته شده که به مرور زمان به شیرپلا تغییر نام داده است.« 
آبشار زیبای شیرپلا که به آن آبشار دوقلو نیز می گویند از جذابیت های صعود به این 
قله است. همچنین یکی از بزرگ ترین جان پناه ها در این مجتمع کوهستانی واقع 
شده است. جان پناه شیرپلا برای کوهنوردانی مناسب است که قصد دارند به قله های 

توچال صعود کنند یا می خواهند شب مانی کنند و روز بعد ادامه مسیر  دهند.

دیدن آبشار یخی از مسیر 
کوچه باغ های زیبای سنگان

نام این قله شیر برنج است

نام: 
قله 

پهنه حصار

موقعیت:  
شما   ل غرب 

توچال

نام: 
قله شیرپلا

موقعیت:  
امامزاده داوود  

شمال تهران

نام: 
شاه نشین

موقعیت:  
شمال غربی تهران 
امتداد خط الرأس 

غربی توچال

بوی پونه و آویشن در  آشیانه کلاغ ها

نام: 
قله 

چین کلاغ

موقعیت:  
ارتفاعات 

شمال تهران


